
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8322-7055-8305  
 

1 

Determinazione 2021 

Oggetto: Affidamento del servizio di pubblicazione, su un quotidiano a diffusione locale, di avvisi 
di gara e di appalto aggiudicato – CIG Z57304AAA0    
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTI: il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120; 

 
  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
 gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.; 
 
  l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  
 
 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i; 

 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 

dall’Ateneo con Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019; 
 
  il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 
 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 96/2021 prot. n. 5730 del 27.01.2021 di   

allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
– esercizio 2021; 

 
 VERIFICATA la necessità di provvedere alla pubblicazione, su un quotidiano a diffusione locale, 

di avvisi di gara e di avvisi di appalto aggiudicato per le gare espletate dall’Ateneo; 
 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 

stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n.488/99 e s.m.i., per il servizio 
di cui si necessita; 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 
 

 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8078-8322-7055-8305  
 

2

VERIFICATO che è stato attivato da Consip S.p.a. il bando di abilitazione al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’iniziativa “Servizi di informazione, 
comunicazione e marketing”; 

 
CONSIDERATO che Piemme S.p.A. Concessionaria di pubblicità è concessionaria di pubblicità per 

la testata “Il Gazzettino”; 
 
CONSIDERATO  che “Il Gazzettino” è il quotidiano a maggior diffusione locale; 
 
CONSIDERATO che Piemme S.p.A. ha già svolto con regolarità e nel pieno rispetto delle condizioni 

contrattuali i servizi di pubblicità legale richiesti dall’Ateneo; 
 
CONSIDERATO   che Piemme S.p.a. Concessionaria di pubblicità, a seguito della richiesta di 

preventivo inviata, tramite MEPA – TD n. 1579014, in data 20.01.2021, ha 
presentato un’offerta di € 6.000,00=IVA esclusa per il servizio biennale di 
pubblicazione, sul quotidiano a diffusione locale “Il Gazzettino”, di avvisi di gara e di 
avvisi di appalto aggiudicato per le gare espletate dall’Ateneo;  

 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto relativo al servizio in oggetto; 
 
CONSIDERATO   che il prezzo offerto risulta essere congruo in rapporto al servizio richiesto e risponde 

pienamente alle esigenze dell’Ateneo;  
 
DATO ATTO:         che la società Piemme S.p.a Concessionaria di pubblicità ha dichiarato di non 

trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 
e s.m.i.;  

 
 che si sono concluse positivamente le verifiche DURC, visura camerale, annotazioni 

riservate ANAC, regolarità fiscale, casellario sanzioni amministrative, casellario 
giudiziale e ottemperanza art. 17 L. 68/99 e s.m.i. nei confronti della società Piemme 
S.p.a Concessionaria di pubblicità; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z57304AAA0 per l’affidamento del servizio 

in oggetto; 
 
DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della 

Legge 3/2003; 
 
VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 

Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area 
Servizi Immobiliari e Acquisti; 

 
VERIFICATO  che la spesa graverà sui fondi sul capitolo di spesa “A.C. 06.08.10 – Costi per bandi 

e avvisi” degli esercizi finanziari 2021-2022 per le quote di rispettiva competenza 
 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 
 
 

 
Ufficio Acquisti– Area Servizi Immobiliari ed Acquisti ASIA 
Acquisti.asia@unive.it / T. 041 234 8078-8322-7055-8305  
 

3

DETERMINA 
 
Art. 1  Di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del decreto legge 76/2020, l’affidamento del servizio di pubblicazione, sul 
quotidiano a diffusione locale “Il Gazzettino”, di avvisi di gara e di avvisi di appalto 
aggiudicato per le gare espletate dall’Ateneo a favore di Piemme S.p.a 
Concessionaria di pubblicità, con sede legale in Corso Francia, 200 – 00191 ROMA 
(RM) Codice Fiscale 08526500155, Partita IVA 05122191009, per l’importo 
complessivo di € 6.000,00 (oltre Iva di legge). Il servizio dovrà svolgersi secondo le 
modalità definite nel capitolato speciale d’appalto. 

 
Art. 2 La spesa stimata complessiva di € 7.320,00= (IVA compresa) graverà sul capitolo di 

spesa “A.C. 06.08.10 – Costi per bandi e avvisi” come di seguito indicato: 
 
 ESERCIZIO 2021 € 4.392,00 
 ESERCIZIO 2022 € 2.928,00 
 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 il dott. Cesare Tiozzo – Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 Il Dirigente A.S.I.A. 

              Ing. Tiziano POMPELE 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Dott. Cesare Tiozzo 

 

 


		2021-02-08T18:58:12+0100
	IT
	Tiziano Pompele




